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GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LUCE - edizione 4
Documento di Consultazione del Mercato
Consip S.p.A Via Isonzo 19/E

00198 Roma

Fax 06.85.449.284

servizio.luce@acquistinretepa.it
Roma, 25 Febbraio 2015
PREMESSA

Nell'ambito del Programma di Razionalizzazione degli Acquisti della Pubblica Amministrazione Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha il compito di stipulare Convenzioni ai sensi dell’art. 26 Legge 488/99 e s.m.i., dell’art. 58 Legge 388/2000, del D.M. 24.02.2000, del D.M. 2.05.2001, al duplice fine di supportare gli obiettivi di finanza pubblica favorendo l'utilizzo di strumenti informatici nella P.A. e promuovere la semplificazione, l'innovazione e il cambiamento. 

Il presente documento di consultazione del mercato ha l’obiettivo di: 

· garantire la massima pubblicità alle iniziative per assicurare la più ampia diffusione delle informazioni; 

· ottenere la più  proficua  partecipazione da parte dei soggetti interessati;

· pubblicizzare al meglio le caratteristiche qualitative e tecniche dei beni e servizi oggetto di analisi;

· ricevere, da parte dei soggetti interessati, osservazioni e suggerimenti per una più compiuta conoscenza del mercato.

In merito all’iniziativa “Servizio Luce 4”, Vi preghiamo di fornire il Vostro contributo - previa presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali sotto riportata - compilando il presente questionario e inviandolo entro 30 giorni dalla data odierna all’indirizzo e-mail servizio.luce@acquistinretepa.it oppure via fax al numero 06.85.449.284.

Tutte le informazioni da Voi fornite con il presente documento saranno utilizzate  ai soli fini dello sviluppo dell’iniziativa in oggetto.

Consip S.p.A., salvo quanto di seguito previsto in materia di trattamento dei dati personali, si impegna a non divulgare a terzi le informazioni raccolte con il presente documento.

L’invio del  documento al nostro recapito implica il consenso al trattamento dei dati forniti.

Roma, xx Febbraio 2015
Dati Azienda

	Azienda
	

	Indirizzo 
	

	Nome e Cognome del referente
	

	Ruolo in azienda
	

	Telefono 
	

	Fax
	

	Indirizzo e-mail
	

	Data compilazione
	


Informativa sul trattamento dei dati personali

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (d'ora in poi anche solo il "Codice"), Vi informiamo che la raccolta ed il trattamento dei dati personali (d’ora in poi anche solo “Dati”) da Voi forniti sono effettuati al fine di consentire a Consip S.p.A. di svolgere analisi di mercato unitamente alle attività esposte in Premessa.. 

Il trattamento dei Dati per le anzidette finalità, improntato alla massima riservatezza e sicurezza nel rispetto della normativa sopra richiamata, dei regolamenti e della normativa comunitaria, avrà luogo con modalità sia automatizzate sia non automatizzate. 

Il conferimento di Dati alla nostra Società è facoltativo; l'eventuale rifiuto di fornire gli stessi comporta l'impossibilità di acquisire le informazioni ed i Dati richiesti relativi alla Vostra azienda. 

I Dati, per le finalità sopra evidenziate, possono essere comunicati, oltre che ai dipendenti della nostra Società, anche alle seguenti persone od enti che all'uopo possono effettuare operazioni di trattamento per nostro conto: società o consulenti incaricati, Enti, Autorità o Istituzioni o Amministrazioni Pubbliche, collaboratori autonomi della Società o di altre società e/o Enti collegati. L'elenco dettagliato dei soggetti ai quali i dati personali potranno essere comunicati, sarà fornito dietro espressa richiesta dell'interessato al seguente indirizzo di posta elettronica esercizio.diritti.privacy@consip.it.
L’invio a Consip S.p.A. del Documento di Consultazione del mercato implica il consenso al trattamento dei Dati forniti.

Titolare del trattamento dei dati è Consip S.p.A., con sede in Roma, Via Isonzo 19 D/E. Le richieste per l’esercizio dei diritti riconosciuti dall'art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 potranno essere avanzate al seguente indirizzo di posta elettronica esercizio.diritti.privacy@consip.it
Art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti)

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

a) dell'origine dei dati personali;

b) delle finalità e modalità del trattamento; 

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 5, comma 2; 

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 

3. L'interessato ha diritto di ottenere: 

a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta;

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

Breve descrizione dell’iniziativa

La Consip SpA intende bandire una gara d’appalto per l’affidamento del servizio di conduzione, gestione, manutenzione, messa in sicurezza, efficientamento energetico e fornitura di energia per gli impianti di Illuminazione Pubblica (Servizio Luce) di proprietà delle Pubbliche Amministrazioni. 
L’Illuminazione Pubblica rappresenta una voce di costo rilevante nei bilanci degli Enti Locali.  Tali costi sono suddivisi in costi per la fornitura di energia elettrica  per la manutenzione degli impianti.

In Italia sono presenti oltre 10 milioni di Punti Luce (PL). L’energia elettrica consumata per i punti luminosi è pari al 2% del totale energia consumata in Italia.  

La manutenzione degli impianti è assegnata ai Fornitori tramite procedure di affidamento diretto o gare comunitarie, riservando gli interventi minori ad acquisti in economia; attualmente circa la metà dei Comuni italiani non pianifica le manutenzioni; di converso, una gestione accurata e preventiva degli impianti viene effettuata con la manutenzione programmata solo in una piccola percentuale dei Comuni. 
L’intero ciclo di gestione degli Impianti di Illuminazione Pubblica (fornitura di energia e manutenzione) risulta spesso affidata a due operatori differenti, disincentivando politiche di ottimizzazione del servizio non consentendo serie politiche di risparmio energetico.

La Convenzione Servizio Luce si propone di offrire alle Pubbliche Amministrazioni la possibilità di usufruire del servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica, con la modalità dei contratti a risultato.
La possibilità di affidare l’intero ciclo di gestione degli Impianti di Illuminazione Pubblica ad un unico soggetto consente l'ottimizzazione dei processi di erogazione dei servizi attraverso una riduzione del fabbisogno energetico ed una pianificazione organica delle attività manutentive con conseguente riduzione dei costi di gestione.

L’iniziativa, nella sua prima edizione, prevedeva da parte dei fornitori aggiudicatari l’erogazione di un Servizio Base, comprensivo della fornitura di energia elettrica e della manutenzione ordinaria programmata degli impianti, e di un Servizio Opzionale per la sostituzione degli apparecchi illuminanti con sistemi a basso consumo di energia; era inoltre possibile, a valle di una richiesta esplicita da parte delle Amministrazioni, effettuare Interventi Opzionali relativi alla messa a norma degli impianti e all’efficientamento. 

Nella seconda edizione, le problematiche rilevate durante la gestione della procedura di gara e durante il governo dei contratti sono state superate.  In particolare è stato dato ancor maggior peso alla messa in sicurezza degli impianti ed all’efficientamento energetico degli stessi consentendo l’estensione dei Contratti stessi fino a 9 (nove) anni.
Nella quarta edizione si è mirato ad un affinamento dei meccanismi presenti nella Convenzione “Servizio Luce 3”, incentivando maggiormente l’efficientamento energetico inserendo obiettivi (maggiormente sfidanti).  
L’oggetto di Fornitura della Convenzione Servizio Luce 3 è di seguito schematizzato:

· servizio di acquisto di energia elettrica per gli impianti di illuminazione pubblica,

· esercizio e gestione degli impianti,

· messa in sicurezza degli impianti,

· manutenzione ordinaria preventiva e correttiva,

· manutenzione straordinaria,

· interventi di efficientamento energetico,
· interventi di innovazione tecnologica ed adeguamento normativo,

· smaltimento dei materiali di risulta,

· redazione di relazioni sullo stato degli impianti,

· servizi di supporto alle attività operative e servizi connessi,

· servizio opzionale di gestione degli impianti semaforici e della segnaletica luminosa.

A seguito della gara è stata stipulata una Convenzione con ciascun Fornitore risultato aggiudicatario per il Lotto geografico di riferimento. Ciascun Fornitore è tenuto a rifornire tutte le Amministrazioni che rispondono a criteri prestabiliti dalla normativa ascritta all’art. 26 Legge 488/99 e s.m.i., dall’art. 58 Legge 388/2000, dal D.M. 24.02.2000 e dal D.M. 2.05.2001 e che invieranno un ordinativo di fornitura, fino al raggiungimento del quantitativo massimo della del Lotto. La Convenzione ha una validità temporale pari a 24 mesi, eventualmente prorogabili. I singoli contratti di fornitura, attivati dalle Pubbliche Amministrazioni mediante l’adesione alla convenzione, hanno una durata di 5/9 anni.
* * *
Domande relative alla prossima edizione della Convenzione: 
Per conoscere la Vostra Azienda

1. Riportare una breve descrizione dell’Azienda (servizi analoghi offerti, fatturato servizi analoghi, attestazioni SOA e certificazioni ISO, dipendenti, distribuzione territoriale, altro…)
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. L’Azienda ritiene di svolgere attività che in qualche modo rientrano nel “Servizio Luce” (acquisto/fornitura di energia elettrica e manutenzione impianti)?

Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Con riferimento alla fornitura di un Servizio Luce analogo a quello oggetto di gara potreste descrivere le Vostre esperienze e in quale forma avete partecipato? (impresa singola, RTI, Consorzio…)
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. L’Azienda ha partecipato in qualche forma (fornitura di prodotti, partecipazione in RTI o subappalto, etc.) a precedenti edizioni della gara? Se sì, in che forma.  Se no, indicare i motivi.

Risposta: 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Come interviene la Vostra Azienda relativamente alla realizzazione di interventi di risparmio energetico nell’ambito dell’Illuminazione Pubblica? (fabbricazione di componenti impiantistiche, progettazione ed installazione, conduzione e manutenzione, servizi integrati, servizi finanziari).
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Potreste elencare nell’ambito di ogni singolo contratto gli interventi di risparmio energetico realizzati? 

Risposta: 
	Oggetto Contratto (Progetto Specifico – Commessa – Lavori …)
	Valore Contratto

(mln€)
	Durata Contratto

(anni)
	Elenco Interventi di risparmio energetico
	Altre informazioni

	…
	…
	…
	1 …

2 …

3 …
	…


7. Potreste indicare i principali interventi di efficienza energetica che avete realizzato con maggior frequenza?
Risposta: 
	Oggetto intervento
	Costo  intervento

(k€)
	Durata realizzazione intervento

(anni)
	Payback period

intervento

(anni)
	Vita utile Intervento

(anni)
	risparmio energetico conseguito (TEP)
	Altre informazioni

	…
	…/…
	…/…
	…/…
	…/..
	…/…
	…


8. In quale fascia di fatturato specifico conseguito nell’ultimo triennio, relativo alle principali tipologie di servizi da Voi offerti, ritenete di potervi collocare?

	SERVIZI
	FATTURATO TRIENNIO (F)

(in milioni di Euro) (*)

	
	F < 10
	10 < F > 30
	F >30

	Servizio Luce (fornitura vettore energetico e gestione, conduzione e manutenzione impianti)
	
	
	

	Gestione, Conduzione e Manutenzione Impianti di Illuminazione Pubblica
	
	
	

	Fornitura energia elettrica per Illuminazione Pubblica
	
	
	

	Servizi di Governo:

Anagrafica, Call Center, Sistema Informatico…)
	
	
	


Per Valutare la Nostra iniziativa
9. Quali sono a Vostro giudizio eventuali aspetti della struttura della Gara da migliorare rispetto all’edizione precedente? 
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Sareste interessati a partecipare alla gara in oggetto? Se sì, sotto quale forma? Se no, quali sono le motivazioni principali?

Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Oltre ai servizi oggetto della precedente edizione della Convenzione, quali altri servizi ritenete possano essere di interesse alle Pubbliche Amministrazioni, a corollario/integrazione del servizio di fornitura elettrica e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica (e del servizio opzionale di gestione di impianti semaforici)?

Risposta: 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Si ipotizza di determinare un corrispettivo forfetario per la remunerazione della componente energia “E” del Servizio Luce, così composto:

Canone = €/kWhe x kWhe 
Dove: 

· €/kWhe 
= prezzo unitario;
· kWhe 
= consumo energetico del punto luce;
Ritenete che la proposta metodologia possa essere più congrua nella identificazione del Canone?
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13. A Vostro giudizio quali sono le Certificazioni di prodotto rilasciate da Organismi Nazionali/Internazionali / Società / Terze Parti che si possano ritenere necessarie per i componenti degli impianti di illuminazione pubblica (lampade, camere stagne, etc.) ?  

A Vostro giudizio esistono Certificazioni di prodotto rilasciate da Organismi Internazionali / Società / Terze Parti che si possano ritenere opzionali per i componenti degli impianti di illuminazione pubblica (lampade, camere stagne, etc.) ma che rappresentino una maggiore qualità/garanzia per i prodotti stessi?

Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
14. A Vostro giudizio quali sono le Certificazioni Aziendali rilasciate da Organismi Nazionali/Internazionali / Società /Terze Parti/ SOA /ISO necessarie per erogare servizi connessi con l’illuminazione pubblica ?  

Esistono a Vostro giudizio Certificazioni Aziendali rilasciate da Organismi Nazionali/Internazionali / Società /Terze Parti/ SOA (ISO, OGxx, OSxx, etc.) che si possano ritenere opzionali per erogare servizi connessi con l’illuminazione pubblica, ma che rappresentino un indicatore di maggiore competenza/affidabilità per le attività in oggetto?
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
15. Nell’ambito del Servizio Luce, quali servizi, a vostro parere, dovrebbero essere considerati necessari  e quali, invece, opzionali, possibilmente indicando i suggerimenti solo su differenze rispetto a quanto previsto dalla Convenzione “Servizio Luce 3” ?

Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
16. Nell’ambito del Servizio Luce, si ritiene che la principale leva di risparmio da parte dell’Amministrazione sia la riduzione del consumo energetico unitario su punto luce (kWh/Punto Luce), a parità di tutte le altre condizioni (es. luminanza).  Quali sono a Vostro giudizio soluzioni tecnologicamente disponibili ed economicamente validi per perseguire tale obiettivo (lampade di nuova generazione, riduttori di flusso, crepuscolari/temporizzatori innovativi, etc.)? Quali altre soluzioni gestionali e interventi tecnici, anche non strettamente legati al singolo punto luce, potrebbero a Vostro giudizio ulteriormente incentivare la riduzione dei consumi energetici?
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

17. E’ a Vostro giudizio ipotizzabile l’implementazione di un sistema di monitoraggio dei consumi elettrici e di controllo dei risparmi? A Vostro giudizio criticità e vantaggi legati all’ipotesi di realizzazione di tale sistema?
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

18. In relazione all’ipotesi di utilizzare l’asset dei “pali di illuminazione” per l’erogazione di servizi non necessariamente attinenti l’illuminazione pubblica, la Vs. Azienda ritiene utile/opportuno/rischioso considerare la possibilità di inserimento a gara di servizi di connettività alla collettività (es. WiFi, Wi-max, etc.)  come servizio opzionale? Se sì, con quali prescrizioni tecniche e modalità di pricing? 

Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
19. In relazione all’ipotesi di ideare un meccanismo di riscatto per i pali di possesso di terze parti diverse dalle PP.AA., quali sono a Vostro avviso i pro e le barriere che si potrebbero incontrare. 

Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20. La nuova iniziativa nasce nell’ambito della partnership di Consip all’interno del progetto PRO-LITE. PRO-LITE ha come obiettivo l’acquisto di tecnologie innovative nell’ambito dell’Illuminazione. Ritenete che esistano delle tecnologie evolute da utilizzare nel settore della Illuminazione Pubblica? Se sì, quali?
Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

21. degli elementi / informazioni che ritenete possano essere utili per lo sviluppo della presente iniziativa ?

Risposta: 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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